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Každé dva týdny 6 000 výtisků v Písku, Protivíně, Čimelicích a širém okolí

PÍSECKÝ SVĚT = účinná barevná inzerce v regionu PÍSKU, PROTIVÍNA A ČIMELIC. VYNIKNETE mezi čtivými články 
a podpoříte občanskou společnost! Tel. 607 777 993 (SMS – ozveme se obratem), inzerce@piseckysvet.cz

T-DANCE na krajské přehlídce

PUBLICISTIKA: Písečané 
na starostu Toma Zajíčka 
nezapomínají

POZVÁNKY: Promítej i ty 
a beseda Uživí nás naše půda?

ATHELAS: Rozhovor s MUDr. 
Monikou Váňovou

AKTUÁLNĚ: Malovali jste 
někdy dobrý skutek?

KOMENTÁŘ: Ještě jednou 
ad Radní chtějí kemp

Karel Pecl: Venezuela 18. díl
SLADOVNA  
chystá unikátní výstavu DAISY 100  
ke 100. výročí narození Daisy Mrázkové
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8 / 2023 8 / 2023PIŠTE NÁM své názory!
Rádi přijímáme dopisy, náměty, 

polemiky i kritické názory.
Příspěvky posílejte nejlépe e-mailem:

redakce@piseckysvet.cz, nebo se 
domluvte na předání písemné verze 
na tel. 607 777 993. Vše můžete po 

jednoduché registraci vkládat také na 
www.piseckysvet.cz.

zRcadloPOKUD SE VÁM PÍSECKÝ SVĚT LÍBÍ,
mohli byste postrádat třeba 50,- Kč měsíčně?

Jestliže si přejete, aby byl tento prostor pro svobodnou necenzurovanou 
diskusi zachován, podpořte nás alespoň pár korunami – POMOZTE nám 

prosím udržet tyto nezávislé noviny a web www.piseckysvet.cz.

Nejsme příjemci státních, městských ani evropských dotací a nejsme 
propojeni s žádnou politickou či zájmovou skupinou.

DAR PÍSECKÉMU SVĚTU – jednorázový či jako měsíční 
příkaz – můžete zaslat na účet č. 78 31 003 001 / 5500 

(Veřejná sbírka schválena 5. 12. 2013 KÚ v Č. B., každý dárce může od redakce získat 
potvrzení o daru pro neziskovou organizaci.)

VELMI DĚKUJEME všem, kteří nás podpořili 
či  dokonce podporují pravidelně.
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PísecKý svět vychází v nákladu 6000 
kusů a je distribuován ZDARMA. 

DALŠí ČísLA vyjdou ve čtvrtek 
4. a 18. května. Uzávěrka inzerce 

vždy v pondělí před vydáním.
Časopis si můžete pravidelně vyzvednout 

na mnoha desítkách distribučních míst. 
seznam hlavních distribučních míst

•	Městská knihovna Písek, Alšovo nám.
•	Infocentrum ve Sladovně, Velké nám. 113/1 
•	Kulturní dům Písek, nábř. 1. máje 1605
•	TRAFIKY V CENTRU MĚSTA
•	Divadlo Pod čarou, Tyršova ul. 431/28
•	Plavecký bazén, Ostrovní 2257/1
•	Zimní stadion, Na Výstavišti 493
•	Sportovní hala, Tylova ulice
•	Dům dětí a mládeže Písek, Švantlova 2394
•	Základní umělecká škola, Nádražní 1032/27
•	Natural, Budovcova 105/4/1
•	Knihkupectví Elim, Velké nám. a Janáčkova ul.
•	Knihkupectví Fibichová u Putimské brány
•	Farmářský obchod Moje Lhota
•	Farmářský obchod Johanka
•	Ráj sýrů Drlíčov, Pekařství U Slona
•	Pekárna Pekar, Pekárna Bernartice – Racek
•	Samoobsluhy COOP, POGRR, Pramen, Spar 
•	ČIMELICE – prodejna Jednota (Coop)
•	MIROTICE – potraviny vedle lékárny
•	PROTIVÍN – supermarket Pramen
•	PUTIM – obecní úřad, vlakové nádraží ČD

Čáp se chytil do zakázaných želez!
U rybníka v Radomyšli jsme odchytávali čápa, který měl nohu v železech!!! Další nastražená železa byla 
hned pod hladinou na kraji v rybníce, téměř jistě nalíčena na chráněnou vydru říční! Malý rybník je 
hned na okraji obce, kousek vedle silnice. Snadno se tam třeba při stříhání proutí na pomlázku mohly 
chytit i děti!!! Díky ochotě paní doktorky Helena Vaidlová jsme čápa ihned odvezli na specializovanou 
ptačí kliniku do Kralup nad Vltavou, kde ho operovali. Nohu už se ale zachránit nepodařilo. Zatím 
zůstává na klinice, uvidíme. Držte mu palce, bude to potřebovat.Vše samozřejmě řeší i PČR.

LIBOR ŠEJNA, Záchranná stanice Makov

Zlatý Hřeb Z MIlevSka přilákal do 
Prácheňského muzea během deseti dnů více 
než 3000 návštěvníků. Více na str. 12.

Pátého května – přesně v den nedožitých stých na-
rozenin daisy Mrázkové – se slavnostně otevřou 
dveře zážitkové výstavy reflektující život a tvorbu 
jedné z nejvýznamnějších českých ilustrátorek 
a autorek knih pro děti.  

Výstava Daisy 100 s  podtitulem Čekárna na 
neděli obsahuje Ateliér, kuchyň paní Daisy a ga-
lerii její výtvarné tvorby. Můžete se na ní vůbec 
poprvé setkat s některými autentickými předmě-
ty ze života malířky a vstoupit s lektory do světa 
její imaginace, který je stále inspirativní. 

Přijďte si připít anglickým čajem na její počest 
a společně oživit její tvorbu. Jaký měla Daisy život 
jako malá, proč se toužila stát malířkou a jak se jí to 
podařilo? Každé písmeno pro ni mělo svou barvu, 
každá obyčejná věc své tajemství a skryté kouzlo. 
Nechte se inspirovat nejen jejími knížkami pro 
děti, ale i její volnou výtvarnou tvorbou. A kdo ví, 
třeba přijde i Jácíček, medvěd Flóra nebo Trofina. 

sladovna připravuje 
unikátní výstavu Daisy 100

feStIval lINe daNCe: Město Písek je po-
myslnou Mekkou Line Dance v České republice. 
Prokázal to i víkendový festival. Více na str. 14.

Výstava byla připravena ve spolupráci s  Ga-
lerií Mrázek, kurátory jsou Dominika Špalková 
a  Adam Langer, dramaturgie a  produkce: Sylva 
Kofroňová, Klára Mathieu, tvůrce konceptu ateli-
éru: Tomáš Novotný.

KAROLÍNA VORÁČKOVÁ

Můj medvěd Flóra

„chovali se jako malé děti...“
Z mnoha historických situací víme, že děti a mladí 
lidé mohou být často využíváni (a zneužíváni) jako 
velmi pozoruhodný politický nástroj. Nemají ještě 
příliš životních zkušeností, poměrně snadno a rádi 
se nadchnou pro zajímavou myšlenku, pokud jim 
ji někdo podá dostatečně atraktivním způsobem. 
Zároveň ale často dokážou být velmi nelichotivých 
a upřímným zrcadlem našich vlastních činů. 
Můžete svému potomkovi tisíckrát ŘÍKAT, jak 
by se měl chovat a co by měl dělat, a on nás často 
překvapí nečekaně jasným zvoláním, že ten král 
je přece nahý. Anebo jasnou reakcí na to, jak se 
my sami k němu či před ním chováme...

A  tak lze říci, že naši zastupitelé projevili 
notnou dávku odvahy, když si na své březnové 
zasedání pozvali žáky osmých a devátých tříd 
píseckých základních škol. Dopadlo to, jak to 
dopadlo. Nevím, kdo sestavoval program jedná-
ní – a zda měl informaci o účasti žáků. Pokud ji 
měl, bylo to tedy ještě bizarnější, než bych čeka-
la. Pokud ta informace „kdesi uvázla“, tak je to 
zase svědectví o tom, že pravá neví, co činí levá.

Každopádně, jak jsem vám slíbila v minulém 
čísle, přinášíme vám dnes ohlasy slečen a  mla-
dých mužů z  jedné deváté třídy – můžete si je 
pročíst na následující straně (jsou skutečné – po-
depsané originály mám). A věřím, že si je pročtou 
i naši zastupitelé. A třeba se i trošku zamyslí... 

Snažíme se vést žáky v našich školách k vzá-
jemné spolupráci a ohleduplnosti, ke slušnému 
chování a  ctění odlišných názorů, také třeba 
k uvážlivému využívání technologií (že si prostě 
ten mobil opravdu ve škole vypnou a nebudou 
„smažit“ a „surfovat“ ani o přestávce), vysvětlu-
jeme jim, jak zásadní je úloha politiků v demo-
kratickém zřízení, snažíme se je připravovat na 
to, že už za několik málo let budou mít právo 
– a zodpovědnost – odevzdat svůj HLAS tomu, 
komu budou věřit. No, a  tak jsme i  u  nás ve 
škole rádi využili nabídky vedení města, snažili 
se žáky předem naladit na to, co by měli v tom 
„kulturáku“ od jednání zastupitelů očekávat, 
prošli jsme dokonce společně web města a uká-
zali si program a  materiály pro nadcházející 
zasedání. No, dopadlo to vcelku vesele, fakt si 
to přečtěte. Některé jejich ostřejší větičky jsem 
vynechala, mnohé výtky se opakovaly... Nejvíc 
mne mrzelo, že ani jeden z deváťáků se nehlá-
sil k  tomu, že by chtěl v  budoucnu v  podob-
ném sboru sedět a rozhodovat. Ale doufám, že 
v tomto směru ještě přece jen své názory změní. 
Protože v koho jiného než v ty naše bystré a pro-
stořeké puberťáky bychom měli vkládat důvěru, 
že o věcech veřejných budou v budoucnu rozho-
dovat zodpovědní, vzdělaní a moudří lidé, že...

V záležitostech technických jsou bezpochyby 
naše děti mnohem zkušenější, jakožto „digitální 
domorodci“. A tak poslední, co chci zmínit, jsou 
jejich postřehy o poněkud nevhodném využívá-
ní mobilů a o poměrně zastaralém softwarovém 
vybavení. Ale to je opravdu už jen malá, nepod-
statná skvrnka na demokratické kráse...

ZDENKA JELENOVÁ
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Již pár měsíců zasedá Zastupitelstvo města v novém 
složení. Téměř v takovém , jaké si místní voliči přáli. 
O názorových veletočích a zákulisním boji již bylo 
napsáno mnohé a není třeba v tom pokračovat.

Jedno podstatné by však, přes různé neshody, 
jiné názory i osobní antipatie, mělo zůstat. Pracu-
jeme přece pro lidi, pro Písečáky. Jako zastupitele 
města by nás měl zajímat místní občan, náš volič, 
soused, kamarád, kolega... Prostě člověk, se kte-
rým sdílíme naše krásné město, potkáváme se na 
kulturních či sportovních akcích anebo s dětmi na 
hřišti. Jednoduše řečeno Písek jsme my. 

Samozřejmě jako nejsilnější opoziční strana ne-
musíme být s  vedením na stejné vlně ve spoustě 

otázek. Takovou je třeba ožehavé téma připravo-
vaného kempu. Ani já si nejsem jist, jaký bude jeho 
přínos pro obyvatele. Pokud tedy budeme dál hrát 
hru na kemp, který kempem vlastně tolik nebude, 
a  neřekneme jasně, že zde chceme budovat další 
sportoviště či něco podobného. 

Nicméně údělem opozice je tvořit jiný názor, při-
nášet další nápady a být jakousi oponenturou stá-
vajícího směru. Samozřejmě opoziční názor může 
být nepohodlný či nechtěný. Naopak opozice ne-
může být jen o kritice všeho a pomyslným házením 
vidlí do každého projektu. Často jde pouze o nepo-
chopení, neboť hledaní informací či analýz a jejich 
zveřejňování je jen službou pro občany a možností 

si udělat vlastní úsudek. V poslední době začíná být 
podoba té správné, jediné a mainstremové pravdy 
zase v módě. Stojím si však za tím, že člověk potře-
buje více informací a zdrojů, pro utvoření názoru. 

Naštěstí i opozice se může podílet na věcech dob-
rých a pro občany přínosných. Náš zástupce je na-
příklad ve výboru pro bazén, další působí ve finanč-
nímu či kontrolním výboru. Za sebe jsem rád, že se 
po několikaleté snaze podařilo zrealizovat dvě nové 
skupiny, které pracují pro občany. První je komise 
pro Bezpečnost ve městě, které předsedá pan docent 
Hrinko. A  druhou je pracovní skupina pro dětská 
hřiště, která, jak věřím, pomůže vrátit hřištím ve 
městě smysl a zlepší jejich úroveň. Jsem velice rád, že 
u zrodu obou mohu být a přiložit ruku k dílu. Přeji 
si, abychom ve městě daleko víc tvořili a méně bořili. 
A to platí v případě bazénu i v obecné rovině. 

LuKÁŠ NEBEs, 
člen Zastupitelstva města Písku

Opozice nemůže 
být jen o házení vidlí 

Předprodej: 734 271 080, 382 251 806, www.mujbijak.cz

• Když jsme přišli do sálu, neměli jsme si ani 
kam sednout. Sál byl plný žáků z dalších škol. Do-
spělých občanů přišlo asi pět. Zastupitelé byli podle 
mne trochu nervózní, jako by tak hojnou účast ne-
očekávali.

• Překvapilo mě, že se bavili o jedné věci víc než 
půl hodiny. A  když hlasovali, nemohli se dohod-
nout, jestli ano bude červené tlačítko, nebo zelené. 

• Jednomu ze zastupitelů nebylo ani rozumět, 
když mluvil... Očekávala jsem, že starosta bude 
mluvit více. V zastupitelstvu bych být nechtěla, pro-
tože bych tam nechtěla sedět třeba 7 hodin...

• Některé momenty mi připadaly legrační, třeba 
když si jeden vystupující asi zapomněl stáhnout 
potřebné dokumenty a  pak musel místo předem 
připravené mapky pátrat na Google maps, nebo 
když se hádali, jakou barvu použít u  hlasování. 
Také mi přišlo vtipné, když tam jeden pán hrál ce-
lou dobu na telefonu Candy Crush. A  trochu mě 
mrzelo, že jsem nerozuměl všemu, co říkali. 

• Doufám, že se ještě tento rok konečně domluví 
na stavbě bazénu, o kterém zase mluvili. 

• Když jsem se dozvěděl, že jdeme na zastupi-
telstvo, čekal jsem nudné, ale zdvořilé jednání, 
paragrafy prostoupené větami atd. Skutečnost mě 
překvapila. Tedy tu škodolibou část mé osobnosti, 
která se ráda baví, příjemně – a  tu druhou, zod-

povědnější, velmi nepříjemně. Zastupitelé se hádali, 
nejednali v klidu a profesionálně, neposlouchali své 
oponenty, odcházeli z  jednání… Nakonec jednání 
připomínalo spíš komickou konverzační show než 
schůzku lidí, kteří rozhodují o  našem městě. Má 
škodolibá část jásala, ta druhá si rvala vlasy. Ale co 
může člověk od českých politiků čekat, že?

• Připadalo mi, že mluví strašně moc dlouho 
a  velmi formálně, ovšem přesně to jsem vlastně 
očekával. I přes to formální chování se ale k sobě 
navzájem vůbec nechovali slušně. 

• Čekal jsem, že bude více hlasovat, a  ne že se 
padesát minut budou přít o  kempu a  následně to 
stejně za tři minuty odhlasují.

• Viděla jsem a překvapilo mě, jak si tam s ně-
kým psali na telefonu a byli na discordu.

• Zastupitelem bych nechtěl být, už jen kvů-
li délce schůzí a  debat. Při návštěvě se rozhodne 
nechovali tak, jak bych čekal, kupříkladu trvalo 
velmi dlouho, než se vůbec domluvili na způsobu 
hlasování, a také bylo zajímavé, kolik zbytečných 
připomínek padlo v průběhu naší přítomnosti. 

• Atmosféra na zastupitelstvu byla méně profe-
sionální, než bych čekal. Z rozhovoru a argumentů 
mezi opozicí a  koalicí byla cítit profesionálnost, 
zároveň bych ale uvěřil, že politici by mohli vůči 
sobě cítit až osobní nenávist. 

• Někteří členové zasedání působili až překvapi-
vě emocionálně a vyhrocená situace, ve které figu-
roval pan místostarosta, mě pobavila. 

• Od začátku toho jednání mě to nudilo, protože 
se snažili mluvit „politickým“ jazykem. Jelikož pro-
bírali pořád to samé téma, tak už jsem chtěl odejít. 
Naštěstí jsem ještě chvíli počkal a uviděl, jak mís-
tostarosta vybouchl. To bylo velmi zajímavé. Uvě-
domil jsem si, že to jsou vlastně úplně normální 
lidé jako my. Poté se snažili hlasovat, přičemž se 
nemohli dohodnout, jestli zelené tlačítko znamená 
souhlas, nebo nesouhlas. To bylo komické. Politi-
kem ale určitě nebudu. Nechci totiž žít ve formál-
ním světě, kde se lidé snaží skrývat své emoce. 

• Vůbec se mi nelíbilo, že zde probíhala debata 
a někteří dospělí lidé zastupitelé přitom hráli počí-
tačové hry. V zastupitelstvu se mi nelíbilo a ani mě 
pak už nezajímalo hodinové rozhodování, zda se 
má, nebo nemá postavit kemp, čekal jsem, že budou 
hlasovat ano či ne a půjdou k dalšímu bodu.

• Hodně komické bylo, když se pan zastupitel 
Anděl ještě s někým urazili a odešli poté, co je ne-
zvolili. Od starosty mi to ale také nepřišlo správné, 
jelikož to podle mne nebylo úplně demokratické. 

• Když jsem na zastupitelstvo šel, hodně jsem se 
těšil, protože mě baví dozvídat se o  řízení města. 
Zastupitelem bych ale být nechtěl, protože nejsem 
typ člověka, který by stále mluvil. Celkově jsem 
očekával, že by všichni k sobě měli mít respekt, ale 
nakonec se ukázalo, že na sebe spíš útočili, někteří 
dokonce odešli a na chodbě pak nahlas vyrušovali. 

• Chovali se jako malé děti. Místo toho, aby vyza-
řovali elán, moudrost a důstojnost, ukázali nám, že 
neumí spolupracovat a ani se domluvit. A polovinu 
času hovořili sice do mikrofonu, ale tak, že jsem jim 
vůbec nerozuměla, takže jsem ani nevěděla, o co jde. 
Vůbec jsem ale neočekávala, že se tam začnou tak 
hádat. Osobně mě to nebavilo, ale aspoň vím, jak 
to tam teď chodí. Zpočátku to vypadalo, že se k sobě 
chovají uctivě, ale potom po nějaké době už ne. Za 
tu dobu toho stihli docela málo, došli jen k bodu 3.

sestavila ZDENKA JELENOVÁ

Březnové jednání zastupitelstva města Písku bylo výjimečné tím, že vedení 
města na něj pozvalo žáky z píseckých základních škol. Dorazilo jich poměrně 
velké množství. A značná část z nich statečně vydržela hodinu či déle. Dnes 
přinášíme výňatky z postřehů a úvah, které následně sepsali žáci 9. třídy 
ZŠ svobodná. většina z nich by byla ochotná se pod své názory podepsat 
plným jménem, ale protože se jejich postřehy opakovaly a prolínaly, dáváme 
přednost pestré mozaice sestavené z jejich autentických myšlenek...

co vzkazují písečtí deváťáci
 píseckým zastupitelům...

ba 3,5 milionu levněji, než se předpokládalo,“ řekl 
starosta Michal Čapek. Budova, ve které je nyní 
několik nájemců, bude po rekonstrukci sloužit jako 
sídlo městské policie, které již stávající prostory 
v Komenského ulici nevyhovují.

Měšťanský dům s empírovou fasádou je v ne-
vyhovujícím stavu, naposledy byl rekonstruován 
v roce 1970 pro potřeby okresní knihovny, která 
se sem přestěhovala a sídlila v ní do roku 2019. 
Od té doby dům procházel běžnou údržbou. „Re-
konstrukce bude zahrnovat opravu střechy a fasá-
dy, výměnu inženýrských sítí, sanaci proti vlhkosti 
a nezbytné dispoziční změny,“ uvedl starosta a do-
plnil, že náklady na úpravy nutné pro potřeby 
strážníků by měly být pouze pět milionů korun 
z celkových nákladů.

Městská policie sídlí od svého vzniku před více 
než 30 lety v  domě v  Komenského ulici. I  přes 
úpravy v  letech 2006 a  2007 budova současným 
potřebám strážníků nestačí. Chybí jim například 
prostory pro odpovídající zbrojní sklad, místnost 
pro dočasný záchyt podezřelých osob, samostat-
né pracoviště obsluhy kamerového systému nebo 
místnost pro asistenci prevence kriminality. -MÚ-

ve Wetzlaru vystavují i písečtí umělci

Starosta Michal Čapek navštívil partnerské město 
Wetzlar v Hesensku. Cesta se uskutečnila u pří-
ležitosti otevření mezinárodní umělecké výstavy 
EuropArt. V městské galerii vystavují svá díla 
vybraní umělci z partnerských měst Wetzlaru. 
Za Písek se vždy třemi díly představují Michaela 
Pašková a Vladimír Vlasák, výstava potrvá do 27. 
května. Setkání bylo také příležitostí k plánování 
dalších aktivit mezi našimi městy. Písek a Wetzlar 
si letos připomenou 20 let od prvního kontaktu 
a 15 let od uzavření partnerské smlouvy.

Edita Kučerová, odbor školství a kultury

v květnu začne rekonstrukce budovy 
bývalé knihovny pro městskou policii

Rekonstrukce budovy bývalé knihovny na Alšově 
náměstí začne již v květnu. Stavební práce potrvají 
zhruba 15 měsíců a vyjdou na 39 milionů korun 
bez daně. Rada města schválila na svém dubno-
vém jednání dodavatele, firmu Kočí, a. s., která 
ve výběrovém řízení předložila nejvýhodnější 
nabídku. „Zakázku se podařilo vysoutěžit o zhru-

Zprávičky z Písku a okolí

vstupné na plovárnu U václava zdraží
Zvýšení cen jednotlivých vstupů i permanentek 
schválila na svém dubnovém jednání rada města. 
Celodenní vstupné pro dospělého bude nově stát 90 
korun místo 60, děti do 140 cm, senioři, TP a ZTP 
zaplatí místo 40 Kč 60 korun. Rodinné vstupné se 
zvýší ze 150 na 225 Kč. Permanentka vyjde dospě-
lého na 1000 Kč, dítě do 140 cm, seniora, TP a ZTP 
na 600 Kč. Za kabinku na sezonu s permanentním 
vstupem zájemci zaplatí 1700 korun. Kompletní ce-
ník je zveřejněn na webu města. Městské služby plá-
nují, že letní sezonu na plovárně zahájí 15. května. 
Návštěvníci plovárny, kteří používají kabinku více 
sezon, budou mít možnost zaplatit za její pronájem 
na pokladně plaveckého stadionu v časech jeho 
provozní doby už úterý od 18. dubna. Předprodej 
potrvá do 11. května (včetně).   -MÚ-
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Organizátoři instalovali výstavu opět ve foyer kina 
Portyč na začátku dubna ve spolupráci s Centrem 
kultury zastoupeným paní Ivanou Samcovou – Hej-
lovou. Pozvání na vernisáž a vyhlášení výsledků 
soutěže, která proběhla ve středu 12. dubna 2023, 
přijala vedoucí odboru školství a kultury paní 
Andrea Klimešová. 

Významná část obrázků vypovídala o  dobrém 
skutku, část prací se věnovala okamžiku. Porota 
neměla jednoduché rozhodování. Nejmladším 
vyhodnoceným účastníkem byla tříletá malířka 
z písecké mateřské školy, zúčastnili se i další malíři 
z mateřských, základních a středních škol, školních 
družin, uměleckých škol a  neziskovek z  blízkého 
okolí, ale i dalších míst České republiky jako např. 
z Ústí nad Labem, Berouna, Zborovic a Trmic. 

Hladký průběh vyhlašování zajistila moderá-
torka Jana Jiříková. Děti, rodiče, prarodiče a pe-

dagogy provázela milým slovem a hodnocením. 
Gratulujeme  všem oceněným výtvarníkům a tě-
šíme se na spolupráci v dalším ročníku. 

Výstavu si můžete prohlédnout před promítá-
ním filmů nebo navštívit Galerii Portyč (vchod 
zadním traktem budovy kina Portyč).

HANA ŠEfRÁNKOVÁ, 
vedoucí práce s dětmi a mládeží

Jubilejní desátý ročník výtvarné soutěže vyhlásilo Nízkoprahové zařízení pro 
děti a mládež Ostrov písecké pobočky NADěJe na téma „KOUZLO DOBRÉHO 
sKUtKU A OKAMŽIKU“

Malovali jste někdy
 dobrý skutek? 

AKtUÁLNě

Zákazníci doporučují JIKAst – exkluzivního
dodavatele čerpadel Ac Heating pro Písecko

V současné době je hlavním tématem čím topit. 
Kotle na tuhá paliva jsou neekologické a často 
i neekonomické. Proto jsme hledali  jinou možnost, 
kterou vám můžeme s klidným srdcem nabídnout. 
Po dlouhém hledání se nám to také podařilo. Proto 
v naší nabídce najdete tepelná čerpadla AC Hea-
ting. Firma AC Heating splňuje naše požadavky 
– je to česká firma, která na trhu funguje již 15 
let, a klade velký důraz na kvalitu a spokojenost 
zákazníka, což je i naše priorita.

Nyní jsme exklu-
zivním dodavate-
lem a montážní 
firmou tepelných 

čerpadel aC Heating pro oblast Písecka.

Zkušenosti s tepelným čerpadlem 
Ac Heating
Zajímá vás, jak topí tepelná čerpadla AC Heating? 
Myslíme, že ano, proto jsme se zeptali uživatelů 
zařízení na jejich názor a zkušenosti s technologií 
i s instalací těchto tepelných čerpadel.

starší rodinný dům – instalace v r. 2012

Rodinný dům pana Merhauta má podlahovou plochu 
225 m2 a není zateplený. Proběhla pouze výměna 
starých oken za nová plastová. Původní zdroj, kotel 
na koks, byl nahrazen tepelným čerpadlem Convert 
AW19-3P, které zajišťuje vytápění celého domu po-
mocí stávajících radiátorů, které zůstaly beze změny. 
V domě byla po instalaci tepelného čerpadla všechna 
světla postupně osazena LED žárovkami.

Z jakého důvodu jste zvolili tepelné čerpadlo? 
K rozhodnutí nás přivedlo každoroční zdražování 
koksu. Zavedení plynu bylo v nedohlednu. Zkoušeli 
jsme i koksem šetřit.  Teplotu vody v radiátorech 
jsme snížili na kotli záklopkou, pro omezení pří-
vodu vzduchu. Koks vyhasnul. To se pravidelně 
stávalo v jarních a podzimních měsících, kdy se 
venkovní teplota pohybovala nad nulou...

Co rozhodlo pro tepelné čerpadlo od aC Heating?
Usoudili jsme, že jediným řešením je TČ. Zjistili 
jsme, že v našem okolí je několik rodin, které již 
TČ topí a dokonce jeden z nich přímo TČ vyrábí. 
Navštívili jsme však jednoho ze sousedů, o kterém 
jsme věděli, že je úžasný puntičkář a detailista, a od 
něj jsme se dozvěděli o firmě AC Heating. Po půl 
roce intenzivního bádání, hledání a porovnávání 
jsme se rozhodli oslovit tuto firmu, kterou nám 
vřele doporučil. Musím přiznat, že jsme mu za to 
vděčni, neboť nám ušetřil spoustu času.

Jak složitá byla instalace tČ? 
Instalace byla bezproblémová. Na stávající topný 
systém (litinové radiátory včetně rozvodů) byl při-
pojen vnitřní výměník (malá skříňka), propojena 
s venkovním výparníkem (velká skříňka). Vše 
provedli špičkoví a velice příjemní odborníci, takže 
během krátké doby bylo vše bezchybně uděláno. 

Jaké máte zkušenosti s dosavadním provozem?
V naší vile žijí tři rodiny. Šest dospělých a čtyři 
děti. Vytápíme celkem 225 m2. Náklady na vytá-
pění a celkovou spotřebu elektrické energie klesly 
v průměru o 68 %. 

Novostavba rodinného domu – r. 2017

Ing. Čížková žije v novostavbě rodinného domu. Jde 
o dřevostavbu s podlahovou plochou cca 150 m2. 
Zdrojem tepla je tepelné čerpadlo Convert AW9. 
Větrání zajišťují decentrální rekuperační jednotky 
integrované v okenních rámech. Tepelné čerpadlo 
zajišťuje vytápění a ohřev užitkové vody.

Proč jste se rozhodli právě pro tepelné čerpadlo? 
Po výpočtu tepelných ztrát navrhovaného domu 
(5,7 kW) jsme upustili od navrhované varianty 
plynového kotle. I kdybychom zvažovali plynový 
kotel s malým výkonem, např. cca 10 kW s mo-
dulací už od 1-2 kW, přesto by při takto malých 
tepelných ztrátách hrozily problémy s cyklováním 
kotle, což je důvod, proč jsme hledali jiné řešení. 
Měli jsme spočítanou kompletní investici za ply-
nové vytápění s ohřevem TUV (kotel, zásobník na 
TUV, komín, přípojka plynu až do domu, veškerý 
další instalační materiál až po dovedení k topné 
soustavě, cena práce) a porovnali ji s investicí do 
TČ vzduch/voda. Ano, investice TČ byla dražší, 
ale už nyní víme, že náklady za vytápění a ohřev 

Proč firma JIKAST spolupracuje s AC Heating? Od roku 1992 se staráme 
o naše zákazníky v oblasti topení a zdrojů tepla. Mnozí z vás nás a naše 
služby znají osobně. Náš tým Jikast se snaží své služby neustále rozšiřovat 
a zlepšovat. Jednoduše chceme, abyste vy, naši zákazníci, byly spokojení.

TUV jsou velmi nízké, a navíc jsme v režimu lepší 
sazby elektrické energie pro celý dům. Návratnost 
bude oproti plynu rychlá, počítáme do pěti let. 

Co rozhodlo pro značku aC Heating?
Doporučení od stavebníků, kteří mají tato te-
pelná čerpadla instalována. Již při první schůzce 
v provozovně jsme nabyli přesvědčení, že jsme na 
správném místě.

byla instalace jednoduchá? 
Instalace proběhla v jednom dni. Samozřejmě tomu 
předcházela příprava, vyhotovit betonový základ 
pro vnější část. Jelikož se jedná o dřevostavbu, bylo 
nutné připravit stěnu na osazení konstrukce vnitřní 
části tepelného čerpadla a vzduchotěsně vytvořit 
průchodku v obvodovém plášti.

Firma Jikast pro vás zařídí vše od 
koupě tepelného čerpadla až po 
montáž, zprovoznění i servis

S výběrem TČ vám rádi poradíme. A jak to probí-
há od začátku? Ozvěte se nám na níže uvedených 
kontaktech nebo se za námi zastavte osobně na naší 
prodejně, domluvíme si informační schůzku, kde 
nám sdělíte své požadavky a očekávání. Následovat 
bude prohlídka domu (platí především pro starší 
domy), kde si ukážeme umístění jednotek TČ, tech-
nik změří dům pro výpočet tepelných ztrát a výběr 
správného čerpadla. Ze získaných podkladů vyho-
tovíme přesnou cenovou nabídku. Po odsouhlasení 
nabídky podepíšeme smlouvu a po složení zálohy 
můžeme u vás čerpadlo namontovat. Čerpadla od 
AC Heating jsou skladem, takže se na ně nečeká.

Neváhejte nás kontaktovat:
Technik vytápění p. MARTIN OBLOuK, tel. 

731 410 663, e- mail: moblouk@jikastpisek.cz

INZeRce

Venkovní jednotka u pana Merhauta

INZERCE

Venkovní jednotka u paní Čížkové

t- Dance uspělo na
Krajské přehlídce 
scénického tance

v sobotu 15. dubna se 35 tanečnic vydalo do 
Českých budějovice na krajskou přehlídku 
scénického tance dětí. Město Písek jsme 
reprezentovali ve třech choreografiích.

První z nich nesla název Anežko, vstávej! 
Tančily v ní holčičky ve věku 5- 7 let a získaly 
velkou pochvalu za výraz. Další choreogra-
fií, která nese název Spolu, dostala velkou 
pochvalu za tanečnost. Ovšem velkým pře-
kvapením byla choreografie Za-hraj, kte-
rá je z  poloviny vytvářena na živou hudbu 
a z Českých Budějovic si odvezla Ocenění za 
nápaditost. ,,Letos byl opravdu veliký souboj, 
proti sobě stálo 18 choreografií a  z  toho jen 
dvě mohly postoupit. Jsem na všechny taneč-
nice moc pyšná – na jevišti byly jako doma. 
Vítězství si domů odvezly ZUŠ Vodňany 
a ZUŠ Jindřichův Hradec. Zároveň bych chtě-
la poděkovat městu Písek, za finanční podpo-
ru,“ zhodnotila akci vedoucí tanečního stu-
dia Gabriela Kroutilová. 

Tím ale akce, kde se T- Dance objeví, ne-
končí. tuto sobotu 22. dubna s námi může-
te v dopoledních hodinách v okolí knihovny 
města Písek prožít premiéru interaktivního 
představení Pískohrátky… protože jedno 
zrníčko nic nedokáže. 

A  hned další sobotu 29. dubna nás bude 
čekat Oslava dne tance, kterou pořádáme 
v Palackého sadech od 15 hodin. Na účastní-
ky i diváky čeká bohatý program, ve kterém se 
představí taneční spolky z  Písku, bude se vy-
učovat taneční flashmob a poprvé bude k vidě-
ní taneční přehlídka, jež vznikla ve spolupráci 
Second hand Gallery a  tanečního studia T-
-Dance. A  rovnou zde bude i  venkovní butik 
s  top kousky! Další novinkou bude výroba 
náramků od skvělé Koráles. Tak doražte, snad 
nám počasí bude přát a tanec nás zase spojí.

T-DANCE

PODěKOvÁNí za život
Stala se mi v Písku taková nemilá věc. Běhala 
jsem po městě po nákupech a najednou se mi 
v průchodu do parku začalo dělat špatně, tak 
jsem se opřela a odpočívám... A najednou se 
mne ujali dva mladí lidé, vzali mi nákup, po-
padli mne a odvedli na lavičku před Reinerů. 
Zavolali záchranku – shodou okolnosti to byli 
také záchranáři z písecké nemocnice, takže mě 
pak předali kolegům a ti mne odvezli na urgent. 
Chtěla bych touto cestou poděkovat těm dvěma 
mladým lidem i posádce ZZS za záchranu života. 
Díky moc, jste machři – a já žiju. Hurá!

ILLONA ŘÍMALOVÁ, Písek
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Některé články vyvolají reakci i u vedení města, 
starosta města se domnívá, že v mém článku Kemp, 
kemp, kemp, radní chtějí kemp! uvádím zkreslené 
informace, lživé také, cituji z textu pana starosty 
(citace z článku M. Čapka uvádím kurzivou, své 
odpovědi uvedu vždy *hvězdičkou):

Starosta Čapek v textu píše: „Žádný strom není 
ve stavu, kdy by někomu padal na hlavu. Informa-
ce je nepravdivá. Kromě toho v  tomto roce bude 
provedeno ošetření všech dřevin, na arboristické 
zásahy je v rozpočtu vyčleněno dva miliony korun.“ 

*Aha! A za ty miliony se na stromech bude oše-
třovat co tedy?

„Minulé i  současné vedení zadupalo do země 
projekt všesportovní haly.“ Těžko odhadnout, co 
autorka myslí pod pojmem všesportovní haly...

*Autorka pod pojmem VŠESPORTOVNÍ hala 
myslí projekt, který vedení města za poslední 
roky kvůli stavbě bazénu a kvůli developerským 
záměrům napřed vyhodilo z místa pod lesárnou 
a potom i z kasáren. Současný starosta byl posled-
ní čtyři roky členem zastupitelstva, které projekt 

ad: Kemp, kemp, kemp,
radní chtějí KeMP ! (Ps č. 6 a 7)

haly a bazénu v kasárnách projednávalo, třeba na 
to zapomněl, pak stačí na webu města najít vpra-
vo nahoře takovou lupu, kliknout na ni, napsat 
„všesportovní hala“, kliknout na enter – a vyskočí 
několik odkazů na všesportovní halu uvedených 
v dokumentech města – z  jednoho z nich cituji 
v rámečku vlevo dole. 

„… ale již za minulého vedení se rozjely hned 
dva projekty na sportovní haly takových paramet-
rů, které umožňují je využívat pro národní soutěže. 
Jedná se o  projekt haly ve vnitrobloku vedle haly 
obloukové a dostavba křídla školy T. Šobra. V pří-
padě haly ve vnitrobloku je odhadovaná investice 
ve výši 150 milionů korun. V případě nového kříd-
la školy T. Šobra (12 nových odborných tříd se spor-
tovní halou) se jedná o  investici v předpokládané 
výši 300 milionů korun. Nemyslím si, že by inves-
tice za bezmála půl miliardy korun do sportovních 
hal znamenala jejich zašlapání do země.“ 

*Minulé vedení města rozjelo akci, jak vše-
sportovní halu nestavět a  projekty zadupat do 
země. Všechna sportoviště soustředěná poho-
dlně do jednoho místa ve městě – všesportovní 
haly – se pokouší porůznu nacpat do stávajících 
sportovišť, tělocvičen. Za jakoukoliv cenu. V ka-
sárnách (pod lesárnou) mohlo vzniknout jedi-
nečné sportoviště včetně potřebného zázemí pro 
sportovce a diváky, i s parkovištěm. Namísto toho 
se národní soutěže budou konat v místech, kam 
nesmí vjet bus se soutěžícími, diváci přeplní auty 
plná parkoviště sídliště (středu města), o ubyto-
vání sportovců daleko od sportoviště nemluvě. 
Celé město tím rozjetím projektů takových pa-
rametrů pro národní soutěže bude 7 dní v týdnu 
zatíženo dopravou sportovců, jejich příznivců... 
Za 450 milionů prozatím. (Na kolik by vyšla hala 
v kasárnách? Projekt je hotový, dokonce v něko-
lika variantách...)

„Absence kempu je postavena na úroveň par-
kovacích domů, obnově parku (Husovo náměstí), 
stavbě parku Svatý Václav, chybějících archivů, vý-
kupu domu na Pražské ulici, dopravnímu hřišti.“ 
Na roveň toto dává snad pouze a jedině autorka, 
o nikom jiném nevím. 

* Pokud vedení města zařadí akci kemp u vo-
dárny do rozpočtu + rozpočtové změny, postavilo 
akci na roveň těm ostatním mnou jmenovaným. 
I když, jak to tak vidím, akci kemp vedení města 
vlastně před uvedenými akcemi upřednostnilo.

téma zřízení kempu spojeného se sportovním zařízením v objektu bývalé 
vodárny na břehu řeky Otavy (poblíž restaurace U smetáka) vyvolalo bouřlivou 
diskusi nejen na minulém jednání zastupitelstva města Písku, ale také 
v rámci internetových příspěvků a také na stránkách tištěného Píseckého 
světa. v čísle 6 jsme zveřejnili text Michaely Šťastné, v minulém čísle 7 pak 
reakci starosty Michala Čapka. A protože se tímto textem cítila M. Šťastná 
nespravedlivě napadená, otiskujeme dnes její další odpověď. REDAKCE

„Chybí nejpodstatnější informace, město na 
kemp nemá peníze. Co to pro město znamená? 
Možností je několik, město si peníze někde půjčí, 
budou zrušeny některé akce letošního roku a peníze 
se přesunou na kemp.“ V dříve uvedených bodech 
si lze myslet, že se autorka pomýlila či předkládá 
své vlastní názory. V tomto bodě však vyloženě po-
dává lživé informace. …  Město Písek má na účtu 
přes 550 milionů korun. Investice ve výši 60 milio-
nů korun, ze které bude skutečný náklad pro město 
okolo 20 milionů, skutečně není natolik zásadní, 
aby ovlivnila jakoukoli jinou investiční akci. Město 
Písek si kvůli kempu žádné peníze půjčovat nebu-
de a žádné akce kvůli revitalizaci areálu vodárny 
neruší. Jedná se o naprostý nesmysl.

*Myslím, že existuje rozdíl mezi rozpočtem 
a účtem města. Rozpočet je nástrojem k hospoda-
ření města, proto se u všech akcí neptáme (obča-
né ani zákony) na stav účtu města, ale na pokrytí 
nákladů akcí rozpočtem města. (V minulých dvou 
volebních obdobích se půjčovalo něco milionů 
na bazén, aby byla stavba kryta rozpočtem.) Na 
kemp bylo nyní rozpočtovou změnou vyhrazeno 
19.600.000 Kč. Schodek rozpočtu bude po těchto 
změnách činit 156.461.925 Kč, a to oproti schvá-
lenému schodku k 28. 2. 2023 ve výši 116.505.125 
Kč. Informace o stavu účtu sama o sobě nevypoví-
dá nic o tom, zda financemi na účtu bude možno 
uhradit schodek rozpočtu finančními prostředky 
z minulých let, nebo návratnou finanční výpomo-
cí, nebo zda na kemp máme finanční krytí. 

„Jelikož se o této investici objevují zkreslené in-
formace, dovolím si objasnit několik skutečností.“ 
(myšleno o akci kemp u vodárny) 

*Nevím, jestli si z objasnění skutečností staros-
tou města odnáší čtenář jiný poznatek nežli já, 
možné to je, mně se neobjasnilo nic. Ačkoliv se 
říká, že papír snese všechno, svůj poznatek z obsa-
hu článku papíru nesvěřím, netýká se natolik akce 
kemp u vodárny. Článek starosty města mi oprav-
du neobjasnil potřebu města stavět kemp letos, ani 
za stávajících podmínek, nebo vůbec. A můj názor 
neovlivní ani „demokratické hlasování koalice“, 
která musí tuto akci „povinně“ schválit, ani svědo-
mí těch zbylých zastupitelů hlasujících pro kemp 
mne tak nějak nezajímá. 

Víc než kemp potřebujeme realizovat jiné od-
kládané akce pro příjemnější život občanů města. 

MICHAELA ŠŤAsTNÁ

AD všesportovní hala
Z tiskové zprávy č. 92 ze dne 16. 10. 2017

Plocha o rozloze asi 3,5 hektaru v jihozá-
padní části někdejších kasáren je vyklizena 
a připravena na další investice. 

Z areálu bylo po demolici zchátralých bu-
dov odvezeno přes 50 tun suti a dalšího inert-
ního materiálu. Ten je nyní tříděn a  zpra-
cováván k  dalšímu využití na mezideponii 
v Oldři chově. Město za práce související s vy-
klizením prostoru zaplatí společnosti PB 
Scom s.r.o. zhruba 6,4 mil. korun bez DPH.

Svého času na místě zchátralých vojen-
ských objektů soukromý investor sliboval 
stovky bytů a  obchodní centrum. Nevyda-
řený prodej měl soudní dohru. „Dnes je po-
zemek již opět v majetku města, a to se o něj 
také musí postarat. Napřed bylo potřeba pro-
vést demolice a  místo vyklidit. V  budoucnu 
zde plánujeme VýsTAVBu VŠEsPORTOV-
NÍ HALy, kterou Písek potřebuje,“ nastiňuje 
místostarosta Josef Knot.

Irena Malotová, tisková mluvčí

Písecko je dějištěm mnoha kulturních, společenských a sportovních akcí pro rozličné 
publikum – celý přehled by se sem nevešel, ale přinášíme vám TIPY, které vybírá redakce 
Píseckého světa. Pokud chcete některou svou akci v tomto prostoru zviditelnit, obraťte se 
na nás, pokud možno s předstihem, e-mailem: redakce@piseckysvet.cz.

TIPY Píseckého světa z kalendáře akcí

Jako každé první úterý v měsíci i 2. 5. promítáme 
dokument z festivalu Jeden svět Člověka v tísni (viz 
níže). Ve středu 3. 5. čeká na naše nejmenší čtenáře 
skřítek Všeználek se svými básničkami a písničkami. 

Knihovna: Májový koncert,
knižní minifestival, Japonsko...

Písně a jarní melodie si můžete užít v knihovně i vy 
v úterý 9. 5., kdy proběhne Májový koncert pěvec-
kého sboru fluidum pod vedením Dariny Havlí-
nové. Ve čtvrtek 11. 5. se o své autentické zkušenosti 
podělí matka, jejíž dcera onemocněla autoimunitní 
encefalitidou. v autobiografickém příběhu Pokoj 
č. 9 popisuje Kateřina Strnadová-Leboutte všechna 
úskalí této nemoci, ale i naději na vyléčení. 

V  sobotu 13. 5. se na celý den knihovna sta-
ne jedním ze stanovišť festivalu dětské radosti 
Pískoviště. A  aby té radosti bylo vrchovatě, od 
10:00 do 18:00 budete mít možnost navštívit pro-
dejní minifestival knih pro děti. Stánky rozbalí 
nakladatelství Baobab, Meander, Práh a 65. pole. 
V rámci doprovodného programu uslyšíte Ody-
sseův dobrodružný příběh, zazpíváte si v Orfeově 
hudebním hnízdě a zatančíte si s řeckými Múza-
mi. O  tom, jak se píší knihy pro děti, si budete 
moci popovídat s píseckou rodačkou, spisovatel-
kou Pavlínou Jurkovou. 

v sobotu 13. a 27. 5. opět pozorujeme s hvěz-
dářem a  astrofotografem Václavem Kubešem 
nebe nad knihovnou. Na pondělí 15. 5. chystá-
me další autorské čtení. Bývalá zpěvačka diva-
dla Semafor Zdena adamová – klapka sepsala 
svůj životní příběh o  životě v  emigraci v  knize 
Žena, která žila za oceánem. Poněkud netradič-

ně v pondělí 22. 5. se schází Svět v Písku a zve 
vás na cestu historií města spolu s  ředitelem 
Prácheňského muzea Jiřím Práškem. 

ve středu 24. 5. se budeme věnovat spánku. 
Profesorka Soňa Nevšímalová z  Neurologické 
kliniky 1. LF UK a  Všeobecné fakultní nemoc-
nice v Praze pohovoří na téma spánku a jeho po-
ruch v různých etapách života. 

Ve čtvrtek 25. 5. se koná další čtenářský klub, 
ve kterém se setkáme nad románem Historie 
včel od norské spisovatelky Maji lunde. V so-
botu 27. 5. se Bránou jazyků s námi můžete vy-
pravit do Japonska. V  kulinářském workshopu 
objevíme chutě Japonska, o kterém se pak v pon-
dělí 29. 5. dozvíme víc od Kaori Okano z Tokia, 
která nyní žije a tvoří v Písku. Květnový program 
ukončíme v pondělí 31. 5. přednáškou o drahých 
kamenech. Písecký sběratel David Šefčík doplní 
povídání fotografiemi i  ukázkami svých nálezů 
z jižních Čech. Snad i vy najdete v našem progra-
mu nějaký poklad. Budeme se těšit na viděnou.

VAŠE KNIHOVNA

v květnu otevíráme dvě nové výstavy. v Písku poprvé představí svou tvorbu 
táňa theia vencovská, která na vernisáži v úterý 2. 5. promluví i o cestě, 
která ji k malbě přivedla. Pestrou paletu práce posledních dvou let ukáže na 
vernisáži ve čtvrtek 4. 5. naopak velmi známý písecký umělec Dalibor Říhánek. 

STROM
   SETKÁVÁNÍ
Nová 99, Písek – Hradiště, 

tel. 777 571 529, info@
strom-setkavani.cz, www.strom-setkavani.cz.

•  Výuka hry na kytaru a ukulele 
– Jirka Macháček, info@strom-setkavani.cz

•  Práce s dechem a emocemi, (individuální) 
konstelace – Dita Macháčková, 

dita.machackova@volny.cz
•  Hatha jóga – Jana Kozová, www.jogapisek.cz
•  Jarka Olžbutová – www.uvodnaru.cz
•  Poradna trager®, http://www.trager.cz,

Alena Klossová, alena.kloss@gmail.com
•  Poradna ájurvédy, ájurjóga 

– Radoslav Nahálka, www.ajurmed.cz
•  Slunce ve skle – Marmelády, čatní a sirupy 

Katky Čápové, kacabacapova@seznam.cz.

komunita žijící v subarktické kanadě na vlastní 
kůži denně zažívá, jak těžké může být obstarat 
nejzákladnější zemědělské produkty. Přes veš-
kerou náročnost a environmentální změny si 
však chtějí uchovat svou svobodu a styl života.

Vypěstovat i  tu nejméně náročnou plodinu je 
v zasněžené, zamrzlé či v nejlepším případě pou-
ze bažinaté půdě odvážná výzva, nejde však o ne-
možný úkol. Dokazuje to snímek, který se vydává 
mezi jedny z nejhouževnatějších pěstitelů severní 
polokoule. Výprava k  nejzazší hranici civilizace 
se ani na krok nevzdaluje globálním problémům, 

PROMíteJ I ty s Alicí a Jaroslavem chroňákovými: 

Uživí nás naše půda?
environmentální krize totiž začíná ohrožovat 
i zdejší pečlivě vyzkoušené postupy. Těžce nasto-
lená rovnováha mezi potřebami člověka a příro-
dou se může brzy zhroutit.

Zveme vás na další film z festivalu Jeden svět. 
V úterý 2. května v 18 hod promítáme v Městské 
knihovně v Písku kanadský dokument SvÉbYt-
NÁ PŮda. Režie: David Curtis, 2019, 91 min.

Ačkoli nežijeme za polárním kruhem a obsta-
rávání plodin k obživě je u nás mnohem jedno-
dušší, i my jsme závislí na křehké rovnováze mezi 
zemědělskou půdou, člověkem a ostatní přírodou. 

O tom, jak se daří naší půdě a jak tuto rovnováhu 
udržovat, si budeme po filmu povídat. Debatu bu-
dou moderovat Jaroslav a Alica Chroňákovi.

dokumenty z festivalu Jeden svět promítáme 
zdarma a rádi :-).

KATKA sLABOVÁ
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V každém typu prostředí jsme nacházeli jak rost-
linné tak i zvířecí pro nás exotické druhy. Nadšeně 
jsme si sdělovali co kdo a kde viděl. Tyto informace 
umožnily, aby si každý zvolil trasu zítřejší výpravy 
buď sám nebo ve skupině dvou až tří expedičníků 
stejného zaměření. Průzkumu neušlo ani okolí 
farmy. Vzhledem k „sadu“ složeném z užitkových 
subtropických stromů a blízkosti tábora se tento 
biotop jevil jako atraktivní pro ornitologa Pet-
ra a netopýráře Radka. Ti už měli sítě natažené 
a hlásili úspěšné lovy ptáků. Po vstřebání všech 
informací nám volba okolí farmy jakožto místa 
pro výzkum připadala úžasná. Zdálo se nám, že 
jsme se ocitli v Ráji. Zvlášť když nám paní domu 
oznámila, že farmář odjel do obchodu, aby nám 
splnil naše přání a na večer zakoupil pivo. 

Dojmů bylo tolik, že by mohly být následující 
den vytlačeny novými, a  tak jsme museli využít 
času a vše zapsat do deníků. To se stalo naší každo-

denní povinností. Doma se život odvíjí den po dni 
ve víceméně pravidelně se odvíjejících rituálech 
ve stejném prostředí. Na expedicích jsou dny vel-
mi dlouhé, protože každá cesta je nová v novém, 
a  navíc exotickém prostředí plném nevídaných 
druhů rostlin a živočichů. Bez každodenních zá-
pisů si zítra člověk nepamatuje, kde byl a co viděl 
včera. Když se začalo šeřit, slézali jsme se na pivo 
(jako švábi). Do přízemní místnosti, používané na 
farmě ke zpracování úrody, nanosil farmář plasto-
vá křesílka. S  pocitem dobře vykoná práce jsme 
se usadili a připili si na zítřejší úspěšné lovy, jak 
skutečné, tak fotografické. Poté šel Radek k síti na 
netopýry a  byl úspěšný. Přinesl upíra. Překvapi-
lo mne, že je docela malý a vůbec nemá dlouhé 
špičáky jako má většina místních netopýrů nebo 
ten upír z Rumunska. Tento tajuplný savec ve mně 
vzbudil touhu, abych si ho mohl ze sítě vyplést.

Mám za sebou léta kroužkování a vyplétání sto-
vek ptáků. Mnozí z nich se brání a štípou. Musím 
si poradit i se strakapoudy, kteří tesáním zkouše-

jí tvrdost mých rukou. Ale krvežíznivý upír, to je 
jiné kafe. Radek mi to slíbil. Vezme mě na první 
kontrolu za svítání. Byl přesvědčen, že v  síti ně-
jaký další upír určitě bude, protože ti se slétají na 
krev dobytka a toho bylo kolem dost. Zaměstnáni 
upírem jsme si neuvědomili, že se nějak čím dál 
častěji plácáme po těle. Zaútočili na nás roje ko-
márů. Už podruhé se na této expedici prokázalo, 
že každý Ráj má svého ďábla. V prvním případě to 
byly muchničky „Puri puri“ u řeky Yuruaní a teď 
komáři v mokřinách Los Llanos. Zatímco my jsme 
se šli obléknout, farmář zůstal v kraťasech a tričku 
s krátkým rukávem a nezdálo se, že by se komá-
ry zabýval. U některých z nás došlo i na klobou-
ky s obličejovou síťkou proti moskytům (ochrana 
před malárií). Clement pochopil, že komáři nám 
narušují večerní pohodu při pití piva a došel pro 
osvědčený protikomáří prostředek. Byla to ple-
chovka zavěšená na holi a  v  ní byl zapálený oslí 
trus smíchaný se slámou. Střídali jsme se v  ob-
cházení a vykuřování prostoru, ale brzy nás tako-
vé posezení přestalo bavit. Poštípaní a  smradlaví 
jsme zalezli do stanů, chvíli jsme mlátili proniklé 
krvosavce a  pak zalezli do spacáků. Usínali jsme 
s těšením na začátek nového dne, kdy ranní slunce 
opět ozáří přírodní ráj kolem nás. A bez komárů.

Radek splnil svůj slib. Za svítání mne vzbudil 
a  vzal mne k  síti. Byli v  ní hned dva upíři (upír 
obecný – Desmodus rotundus). To bylo dobré, pro-
tože jsem mohl opisovat, jak upíra vyplétá on, aby 
se vyhnul kousnutí. Povedlo se, a tak jsem si toho 
svého odnesl v plátěném pytlíku, abych si toto zví-
řátko, které u místních vyvolává strach (saje v noci 
i na lidech), vyfotil. Upír má špičaté přední řezá-
ky a za nimi mezeru. Spodní pysk má rozpolcený. 
Tento skutečný upír krev nesaje, ale líže. Najde si 
žílu třeba na noze spícího dobytka, tu nakousne 
řezáky a do rány vypustí sliny, které zabrání srá-
žení krve. Vytékající krev potom vylizuje z misky 
vytvořené spodním rtem těsně přiloženým ke kůži 

pod kousnutím. Když má dost času, nasaje tolik 
krve, že nedokáže ani odletět. Pak sleze nebo spad-
ne a musí se skrýt někde na zemi, dokud zásobu 
krve nestráví. Držel jsem upíra v levé ruce a sna-
žil se vyfotit jeho portrét tak, aby byly vidět zuby 
v otevřené tlamě. Upír s mým záměrem nesouhla-
sil. Kroutil se do všech stran a snažil se mne kous-
nout. Nakonec se mu to málem podařilo. Když 
jsem ucítil píchnutí na prstě, odhodil jsem ho před 
sebe na zem a očekával, že odletí. Ale upír byl oči-
vidně naštvaný a chtěl se pomstít. Podíval se mi do 
očí a vydal se směrem k mým holým nohám. Ještě 
že jsem byl moudřejší! Ustoupil jsem a počkal, až 
ho vztek přejde. Po chvíli odletěl a  já jsem mohl 
začít nový den. A bez ztráty krve. 

Bylo brzy. Farmářka ještě nevstala, aby nám uva-
řila slíbenou ranní kávu. Rozhodl jsem se pro krát-
kou vycházku po silnici k mostu přes řeku Caicaru. 
Vzduch byl svěží, krajina se ještě zcela neprobudi-
la, takže bylo ticho. Třeba se mi poštěstí a uvidím 
v  řece sladkovodní delfíny, inie (delfínovec ama-
zonský). Ta myšlenka byla hodně odvážná, ale člo-
věk nikdy neví. V porostech podél silnice poletova-
la spousta barevných motýlů. Dlouho jsem koukal 
z mostu na říční proud, pohledem jsem se zavrtával 
pod hladinu, ale žádnou inii jsem nespatřil. Zato 
jsem z druhé strany mostu uviděl kajmana, který se 
na ostrůvku z plovoucích rostlin vyhříval v paprs-
cích vycházejícího slunce. Plovoucí kajmany, lépe 
řečeno jejich hlavy jsem už pozoroval několikrát, 
ale celého takto fotogenického jsem ještě neviděl. 
Pár fotek a běžím to oznámit ostatním. 

„Kdo si chce vyfotit kajmana, tak se jeden asi 
dvoumetrový vystavuje u mostu přes Caicaru. Leží 
tam na ostrůvku už dýl jak hodinu,“ oznámil jsem 
po svém poněkud opožděném příchodu na ranní 
kávu na farmu seňora Clementa. Čekal jsem, že to 
vzbudí větší pozdvižení, ale reakce nic moc. Přeci 
jen se po chvíli našlo pár expedičníků, kteří si sba-
lili svá terénní fidlátka a k řece se vydali. Protože 
jsem mezitím stačil dopít kafíčko, šel jsem za nimi. 
Vzal jsem si síťku, abych nachytal nějaké motýly, 
které jsem viděl při cestě do tábora poletovat nad 
keři podél silnice. Když jsem dorazil k mostu, už 
fotografické safari na kajmana skončilo a kluci se 
rozptýlili po terénu podle svých zájmů. Jediný, kdo 
byl ještě na místě, byl Dušan.  

PŘíRODA

Navečer jsme se postupně vraceli do našeho ležení na farmě seňora clementa. 
Protože náš odpolední průzkum byl směrován na všechny strany, týkal se 
různých typů přírodního prostředí. Zahrnoval pastviny se stády zebu, volnou 
krajinu s rozptýlenými skupinami stromů, mokřiny s tůněmi i řeku caicaru.

expedice Zoogeos – venezuela
18. část: v Los Llanos na řece caicaře

upír – detail čumáku

řeka Caicara

upír – útok na mé nohy

Pokračování na str. 12
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Sledoval jsem, jak se prodírá hustým porostem 
po strmém svahu na levém břehu řeky. Byl jsem 
zvědav, co chce dělat. Že by se vydal hledat hnízd-
ní noru ledňáčků – rybaříků zelených (Chlorocery-
le americana), které jsem viděl do těchto míst ráno 
létat s ulovenými rybkami? Když Dušan sestoupil 
až na břeh přímo naproti ostrůvku s  kajmanem, 
bylo jasné, že mu šlo o lepší fotky kajmana. Dušan 
fotil a kajman na jeho blízkou přítomnost nerea-
goval. Nenechal se vyrušit a pokračoval ve slunění. 
S  otevřenou tlamou vypadal, že se blahosklonně 
usmívá pinožení toho exotického človíčka. To 
Dušana vyprovokovalo k  další aktivitě. Sestoupil 
z břehu do kalné vody a opatrně se brodil blíž ke 
kajmanovi. S napětím jsem sledoval, co na to kaj-
man. Ale toho Dušanův postup očividně nezají-
mal. Dušan už byl po pás ve vodě, jen asi 7 metrů 
od kajmana. Právě se chystal přiložit foťák k oku, 

ROZHOvOR

ukončení onkologic-
ké léčby. Zajímáme se 
nejen o něj, ale i o jeho 
blízké. Každý lékař se ve 
své praxi potkává paci-
enty s nevyléčitelnými 
a život limitujícími one-
mocněními. Zdravotní 
péče postupně prochází 
evolucí, přístup lékařů 
se generačně mění. To je moc dobře. Postupně 
přecházíme od modelu, kdy o všem rozhodoval 
pouze lékař, ke sdílenému rozhodování, kde lékař 
léčí pacienta s respektem k jeho přáním. Paliativní 
péče je nedílnou součástí tohoto vývoje.

Moni, poslední moje otázka je, jestli tě napadá 
cokoliv, co by sis přála... pro naše pacienty, pro 
hospic a kolegy, pro svět venku...? vyslov přání 
a já mávnu kouzelným proutkem, chceš? :)
Našim pacientům a jejich rodinám bych úplně 
nejraději přála, aby nás nepotřebovali... Pokud ale 
osud rozhodne jinak a potkáme se v našem domácím 
hospici, tak nám všem přeji, abychom to společně 
zvládli co nejlépe. A to „co nejlépe“ znamená, že 
člověk, o kterého se staráme, má veškerou péči, 
kterou potřebuje, může zůstat se svými blízkými 
doma až do svého posledního okamžiku, bez bolesti 
a zbytečného utrpení. A pak nás může hřát u srdce 
pocit, že děláme smysluplnou práci. Takže klidně, 
Katko, mávni proutkem, jestli můžeš, protože spl-
nění obou těch přání by pomohlo mnoha lidem.

Já vím, kéž bych mohla... děkuju ti moc za naše 
„doktorské povídání“, Moniko. 

Štafetu předáme dál, ale tentokrát neprozradí-
me, za kým mne paní doktorka Váňová poslala. 
Ono takové překvapení sem tam neuškodí, že? 
Příště budu povídat o tom, co pro vás, naše milé 
přátele, letos chystáme a kde nás můžete potkat 
„mimo hospic“. A pak… pak si zase posvítíme na 
někoho z nás.

Přejeme vám z domácího hospice Athelas hodně 
krásných jarních dní, plných deště i slunce, snad-
ných rozhodování, děkujeme za všechny vaše dary, 
které dostáváme a za které jsme nesmírně vděční 
a hlavně, hlavně hodně zdraví, jako vždy.

KATKA LITERÁKOVÁ

Profese lékaře je něco, co si nejspíše jen stěží dovedeme představit, když jsme jím nikdy nebyli. 
Bereme jako samozřejmost, že když nás něco bolí, dojdeme k našemu praktickému lékaři, ten 
nás pošle ke specialistovi nebo sám to „něco“ vyléčí. Být lékařem není jen zaměstnání. Odevzdáte 
svůj život řešení nemocí, léčby, dokumentacím, nikdy nekončícímu sebevzdělávání, nejrůzněj-
ších bolestí, trápení, uzdravení. uzdravení je ta nejlepší část, řekla bych. Ale. Být paliativním 
lékařem znamená, že uzdravení není na seznamu možností. Jaké to je být paliatrem a vědět, 
že ten, koho léčím, už nikdy zpět plné zdraví nezíská, o tom si dnes povídám s naší hospicovou 
paní doktorkou Monikou Váňovou.

Athelas: Pokud osud
rozhodne jinak…

Moni, myslím, že už jsem trochu zapíchla prst 
do toho podstatného, co každého napadne, když 
si představí, že jsi paliativní lékařka. Že vlastně 
nezachraňuješ život. Pečuješ však o jeho kvalitu. 
Jak se stalo, že si tě zavolala paliativní medicína?
Paliativní medicínou se zabývám kolem šesti let, 
zhruba od doby, kdy jsem byla oslovena paní ře-
ditelkou Domácího hospice Athelas ke spolupráci. 
V té době jsem již měla kvalifikaci k léčbě chronické 
bolesti, a ta má paliativní medicíně hodě blízko. Bo-
lest lidi provází od nepaměti a úkolem nás lékařů, 
nejen paliatrů, je najít způsob, jak trpícímu člověku 
co možná nejrychleji a nejlépe ulevit. To je něco, 
co mě osobně zajímá a bude zajímat asi celý život.

Mnoho lidí tě jako paní doktorku zná, a tak vědí, 
že zároveň pracuješ v písecké nemocnici na aRO 
oddělení. to je ale úplně jiný obor medicíny. Jako 
laik si představuju, že na aRO jde především 
o to hodně zabojovat o záchranu života – vyveď 
mne kdyžtak z omylu. Jak se ti daří přepínat mezi 
tím „paliativním a hospicovým myšlením“ a tím 
„záchranářským“ a jde to vůbec? Musela jsi se 
to nějak naučit?
Jako mladá lékařka jsem si zvolila obor „Aneste-
ziologie a resuscitace“, tedy velmi zjednodušeně 
řečeno kariéru „záchranářky“. A máš pravdu – 
od záchranáře se skutečně tradičně očekává, že 
bude bojovat za záchranu života s maximálním 
nasazením a se všemi dostupnými prostředky. 
Je krásný pocit, když se to povede a ty víš, že jsi 
přispěla k záchraně života. Energeticky tě to dobíjí 
a motivuje k další práci. Na druhé straně tě ale také 
potkávají nejrůznější dilemata a etické otázky, které 
mohou být pro nás lékaře velmi náročné. Třeba jak 
dlouho má smysl zachraňovat člověka, jehož život 
se již nachýlil ke svému konci a my víme, že trpí. 
Člověka, který umírá na stáří, onkologické či jiné 
onemocnění? Kde je ta hranice? Oživovací pokusy 
v těchto případech pacientovi nejenže nepomohou, 
ale jsou dokonce zdrojem dalšího utrpení a strá-
dání. To je jeden z momentů, kdy jako záchranář 
musíš být schopna přepnout ze záchranářských 
do paliativních postupů, od některých invazivních 
zásahů ustoupit a soustředit se primárně právě na 
zmírnění bolesti a utrpení. Popravdě, dokázat vzít 
břemeno takových rozhodnutí na sebe je mnohem 
obtížnější, než mechanicky a bez rozmyslu pokra-
čovat v pokusech vrátit člověka do života. Možná 

i proto se mnozí lékaři těmto rozhodnutím stále 
vyhýbají, nejsou prostě jednoduchá a já, my všichni, 
se s nimi musíme srovnat, zpracovat je, žít s nimi. 
Nevím, jestli se to dá naučit. Stejně se pokaždé 
rozhodujeme znovu a individuálně a nikdy to není 
o nic lehčí než před tím. Já jsem prostě jako lékařka 
na ARO i v hospici přijala tu zodpovědnost taková 
rozhodnutí dělat. 

Pro nás obyčejné lidi je to úplně nepředstavitelné. 
řekni, Moni, umíš si od práce odpočinout, zrela-
xovat? daří se ti opouštět myšlenky na pacienty, 
na ambulanci, na nemocnici, nebo je to pořád 
tak nějak „s tebou“? 
Upřímně, snažím se nenosit si práci ani myšlenky 
na pacienty domů. A máš pravdu, že někdy to je 
těžší a horko těžko odolávám pokušení podívat 
se do počítače, zjistit, jak se mým pacientům daří. 
Držet si ale v životě prostor pro sebe a svou rodinu, 
bez hlavy plné práce, je nutné. Je to jediný způsob, 
jak lze dělat takovou práci dlouhodobě. A to já 
bych chtěla. Mám děti, mám rodinu, přátele, psa, 
spousty obyčejných starostí – a to mi pomáhá žít 
i ten „normální“ život. Mám svou práci moc ráda, 
tak k těmhle věcem musím být pozorná, abych to 
„dlouho vydržela“...

No, to my bychom si tedy všichni v hospici přáli 
také. a teď mám na tebe jednu takovou vizio-
nářskou otázku. ty jsi garantem paliativní péče, 
pracuješ v naší nově otevřené ambulanci palia-
tivní medicíny. Máš nějakou vlastní představu, 
vizi – a nemyslím jen týkající se našeho hospice? 
takovou vizi celé české paliativní péče?
Moc bych si přála, aby paliativní péči (alespoň 
v obecné rovině) časem automaticky dělal každý lé-
kař. A není to jen moje osobní vize. Víš, ono to slovo 
paliativní vychází z latinského „pallium“, které má 
několik významů a všechny mají blízko ke slovům 
plášť nebo pokrývka. V širším smyslu toho slova pa-
liativní znamená něco, co chrání, překrývá. Představ 
si tedy paliativní léčbu jako plášť, pokrývku, kterou 
přikryjeme nemocného tak, aby netrpěl – fyzicky, 
ale i duševně nebo spirituálně. To znamená, že 
paliativní péče není jen o podávání léků utišujících 
bolest umírajícím. Je o rozhovorech s ním, o tom, 
že zaměříme pozornost na jeho přání, plán péče 
podle jeho potřeb. Domlouváme se, co bude dál…
po propuštění z nemocnice, při zhoršení stavu, po 

Monika Váňová.

774 85 84 87
kontakt@hospic-pisek.cz 
www.hospic-pisek.cz
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když se náhle obrátil a urychleně se brodil ke bře-
hu. Šel jsem blíž a  počkal na něj u  silnice. Když 
se vyškrábal na krajnici, ještě z něj kapalo. Hořel 
jsem nedočkavostí. „Co se stalo?“ vyhrkl jsem. „Ty 
bláho, mě vůbec nedošlo, co mě v  té neprůhledné 
vodě může čekat! Chtěl jsem jen udělat detail to-
hodle kajmana, ale neuvědomil jsem si, že v  řece 
jsou určitě i další. To mne napadlo, až když se mi 
něco velkého otřelo o lýtko. Pak mi to došlo. A nejen 
to. Taky jsem si vzpomněl, jak jsem před expedicí 
četl o Humboldtovi, který právě tady v Llanos udě-
lal přímo v přírodě pokus, kterým zjišťoval účinky 
elektrických výbojů místních paúhořů elektrických. 
Tehdy nahnal do tůně s těmito rybami na 30 koní 
a  mul. Většina zvířat ochrnula a  několik se jich 
i utopilo. To mě dostalo a radši jsem zdrhnul. Pira-
ní jsem se nebál, jejich krvelačnost se přeceňuje, ale 
když jsem si uvědomil, že se v té kalné vodě po deš-

tích skrývají jak kajmani, tak paúhoři, oblila mne 
hrůza a já dělal všechno, abych rychle vypadnul.“

„A máš toho kajmana zblízka?“ byl jsem zvěda-
vý. „Nemám. Nejblíž z  břehu. To neva, hlavně, že 
jsme zdraví.“ Tedy aspoň tělesně, protože normální 
člověk by do vody mezi piraně, kajmany a paúhoře 
rozhodně nelezl.

Text a foto RNDr. KAREL PECL
spolupracovník Prácheňského muzea
a Záchranné stanice živočichů Makov

expedice Zoogeos – venezuela
18. část: v Los Llanos na řece caicaře

kajman brýlový

Připočítat můžeme také asi padesát účastníků 
odborného kolokvia na stejné téma, přibližně 
patnáct novinářů, kteří relikvii viděli mezi prvními 
v rámci tiskové konference, a v neposlední řadě 
přes 140 lidí se vešlo do přednáškového sálu na 
přednášku pro veřejnost. Kdo přednášku nestihl 
nebo se nechtěl mačkat, může si její záznam pustit 
na youtubovém kanále muzea – odkazy najde na 
facebooku nebo webu. 

Stále ještě k tématu pašijí a relikvií se vztahu-
je nejbližší čtvrteční muzejní přednáška, ačkoliv 
tentokrát už nebude řeč o Milevsku, nýbrž o Pís-
ku. Povídání nazvané Úcta ke znamením a relik-
viím kristova utrpení ve městě Písku začíná 20. 
dubna v obvyklých 16 hodin a pronese je histo-
rik starších dějin našeho muzea Mgr. Jan adá-
mek. Přednáška publikum seznámí se stopami 
úcty k nástrojům Kristova umučení v píseckém 
farním kostele Narození Panny Marie a v klášter-
ním kostele Povýšení Svatého Kříže s  důrazem 
na středověké období. Kromě toho přinese infor-
mace o relikviích, jež se do Písku dostaly později 
a dosud jsou zde přítomny.  

Do úplně odlišného prostředí nás pak o týden 
později 27. dubna zavede historik Mgr. Michal 
Plavec z  Národního technického muzea. Své 
povídání nazval Zajetí německých generálů 
v  písecké nemocnici. Ačkoliv události kon-
ce druhé světové války na Písecku již popsalo 
mnoho autorů, tato zajímavá kapitola dějin do-
sud unikala pozornosti. Jako mnozí další vojáci 
nacistického wehrmachtu se i generálové snažili 
uniknout zajetí Rudé armády, ale nepodařilo se 
jim překročit demarkační linii. Schovali se proto, 
jak říká dobové hlášení i se svými adjutanty, v pí-
secké nemocnici, aby vyčkali na lepší příležitost, 
jak se dostat k americké armádě. Nepodařilo se 

jim to, neboť jejich pobyt někdo oznámil Rudé 
armádě. V nemocnici 20. května 1945 tak Rusové 
objevili – kromě zraněných německých vojáků – 
dvanáct naprosto zdravých generálů všech druhů 
zbraní. Byli mezi nimi například velitel VIII. sbo-
ru genpor. Heinrich Thoma, velitel 3. letecké di-
vize (3. Flieger-Division) genmjr. Sigismund von 
Falkenstein nebo velitel 10. Flak-Division a  zá-
roveň náčelník štábu 17. armády genmjr. Franz 
Engel. Doposud se vědělo pouze o  záznamech 
ruských čekistů o jejich zajetí, ale podařilo se do-
hledat také vzpomínky genmjr. von Falkensteina 
na zajetí a následný nucený pobyt v zajateckých 
táborech na území Sovětského svazu. 

Na 1. máje přichystal komentovanou prohlíd-
ku výstavou Zamilovaný Písek její kurátor Mgr. 
Jan kouba. Pokud vás zajímá, jak si dřív zamilo-
vaní projevovali lásku, jaké dárky si dávali, může-
te do muzea přijít v 17 hodin hned poté, co svou 
drahou polovičku políbíte pod rozkvetlou třesní. 
Řeč bude také o příběhu velké lásky hudebního 
skladatele Otakara Jeremiáše a  učitelky hry na 
klavír Marie Srnkové, který se otiskl do jejich sto 
let staré půvabné milostné korespondence. 

VAŠE PRÁCHEŇsKÉ MuZEuM

Prácheňské muzeum děkuje místnímu publiku za velký zájem o výstavu svatý 
Hřeb z Milevska. celkem za deset dní trvání této mimořádné akce spatřilo 
vzácnou relikvii více než 3000 návštěvníků. Rekordním dnem se stala Bílá 
sobota, kdy do muzea zavítalo 616 návštěvníků. 

v Prácheňském muzeu 
na 1. máje Zamilovaný Písek

Přednáška o Svatém Hřebu 13. 4.

Dokončení ze str. 11
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vaším úkolem je co nejrychleji doplnit tabulku číslicemi 1 až 9 tak, aby se žádná číslice v žádném sloupci, 
řádku, a ani v jednom z devíti čtverců o hraně 3 čtverečky neopakovala. vlevo jednodušší, vpravo obtížnější.SUDOKU: 

PUBLIcIstIKA

Původně pozvaní hosté, senátorka Miroslava 
Němcová a exministr financí a poslanec Miroslav 
Kalousek, se pro své zaneprázdnění omluvili. Za-
vzpomínal ale tehdejší Zajíčkův kolega poslanec 
Michal Doktor, se kterým Tom Zajíček sdílel posla-
neckou kancelář i pražský byt v letech 2002–2010. 

Písečané na starostu 
toma Zajíčka nezapomínají

Dalšími hosty byli ing. Tomáš Franců, který 
působil na radnici osm volebních cyklů – jako 
místostarosta (1991-1994) a  jako radní v  letech 
1995-2022. O  své vzpomínky se podělil rovněž 
ing. Zdeněk Prokopec, polistopadový přednosta 
Okresního úřadu v Písku v letech 1990-2002.

Celý večer skvěle moderoval JUDr. Luboš Prů-
ša, který pracoval po listopadu 1989 ve funkci mís-
tostarosty v letech 1995-1998, úřad starosty měs-
ta Písku zastával v  letech 1999-2006. V současné 
době působí od roku 2022 ve funkci radního.

Vzácným a milým hostem večera byla Saša Za-
jíčková. Z jejího archivu a archivu kroniky města 
se promítaly na velkém plátně dobové fotografie.

Výbornými písněmi večer doprovázel básník 
a hudebník Jiří Smrž.

Poutavé vyprávění všech zúčastněných o prv-
ních začátcích po listopadu 1989 na písecké rad-
nici se neslo naprosto v  neformální atmosféře 
a připomnělo přítomným posluchačům tehdejší 
počátky práce členů písecké radnice, kteří vstou-
pili do zcela nepoznaných vod nově nastalé situa-
ce a byli postaveni před nepřeberný počet nových 
úkolů a jejich řešení. Ostatně taková byla situace 
v celé zemi od nejvyšších pater státní správy až po 

vzpomínkový večer uspořádaný 8. března v městské knihovně k nedožitému 
75. výročí narození polistopadového starosty města Písku toma Zajíčka se 
setkal s mimořádnou účastí píseckých občanů. 

Ze sPOLeČNOstIZe sPOLeČNOstI

4. 4. alžbětě Mrázové, Kovářov, 
 dcera arlen Mrázová 
6. 4. Zdence furiškové, Strunkovice, 
 dcera Natálie Patrajová 
6. 4. Martině Indruchové, Podolí I, 
 dcera eliška Indruchová 
7. 4. Miroslavě Novotné, Písek, dcera Mia Čechová 
7. 4. veronice fouskové, Dolní Záhoří, 
 dcera Mia brázdová 
8. 4. kristýně Waldhauserové, Dívčice, 
 synové Matěj a Max Waldhauserovi
8. 4. kláře Heřmanové, Písek, 
 dcera Stella Habichová 
8. 4. kateřině kleinové, Lnáře, syn karel klein 
10. 4. bui Thi Hoi, Písek, syn Nguyen Quang duc
10. 4. tereze uhlíkové, Písek, syn tomáš uhlík 
11. 4. Mgr. Janě Swartz, Písek, dcera anna Swartz
11. 4. anně Hesounové, Písek, 
 dcera Miriam tarkovská 
11. 4. Monice Novákové, Týn n. Vlt., 
 dcera eliška Nováková 

Narodili se:
vítáme a loučíme se

11. 4. kateřině Plačkové, Mačkov,
 dcera Michaela Střízková 
12. 4. andree Solnařové, Písek, syn Oliver Morava 
12. 4. Jitce kolářové, Lnáře, syn david kolář 
12. 4. Ing. Jitce Pelechové, Sušice, 
 syn vladimír Šareš 
12. 4. veronice Michalové, Myšenec, 
 dcera viktorie Stuchlová 
14. 4. lucii Javorské, Písek, dcera Stella Stránská 
14. 4. Šimoně koubkové, Blatná, 
 dcera Šimona brůžková 
14. 4. kateřině krejčí, Písek, dcera tereza krejčí 
16. 4. kateřině biňovcové, Temelín, 
 dcera Sára Hovorková 
16. 4. barboře klaubrové, Blatná, 
 dcera valerie Šmídová 
17. 4. Mgr. Nikole bednaříkové, Písek, 
 syn Miloslav bednařík 
17. 4. Janě vlkové, Tábor, syn adam víta 
17. 4. Nguyen Thi Thanh Nga, Protivín, 
 dcera adria Hoa Maxová 

Zemřeli:

Pohřební služba 
Ave Fenix s.r.o.
Písek, Harantova 415

IČO: 11642181, e-mail: avefenixps@seznam.cz,
web: www.psavefenix.cz

Sídlo firmy: Šumavská 614/6 České Budějovice
Nonstop linka: 720 284 921

Jakoukoli 
inzerci,

poděkování, 
reklamní články, 

vzpomínky na 
zesnulé, vzkazy, 

nabídky aj. 
v tištěném Píseckém 

světě i na webu 
www.piseckysvet.cz

domluvíte na tel. 
607 777 993 

nebo e-mailem:  
inzerce@

piseckysvet.cz

Pohřební služba Habich
6. 4. Petr Smahel, Praha, 70 let
12. 4. božena Rychtářová, Strakonice, 94 let
12. 4. věra Žemličková, Písek, 82 let

12. 4. Petr Maňhal, Písek, 53 let
14. 4. Jaroslav Procházka, Písek, 89 let
14. 4. Pavel Procházka, Písek, 82 let
15. 4. Marie Chylíková, Mirovice, 87 let
17. 4. Zděnka kuntová, Písecká Smoleč, 88 let

Pohřební služba Ave FeNIX
5. 4. františek Šísl, Drhovle, 71 let
7. 4. Jiří Stejný, Mirotice, 68 let 
7.4. Marie kubíčková, Písek, 70 let
12. 4. Martina Mojžišková, Písek, 38 let
14. 4. Helena vávrová, Nuzov, 79 let
16. 4. Milada kupková, Bořice, 98 let

Díky za písecký 
Festival Line Dance

Město Písek je pomyslnou Mekkou line dance 
v České republice. dvakrát v roce probíhá 
v Písku taneční soutěž v tomto stylu. Nejprve 
zamíříme na jih Čech na jaře, kdy probíhá 
Otevřené Mistrovství ČR, na podzim pak 
na mezinárodní kvalifikační soutěž na Mis-
trovství světa v line dance s názvem Czech 
Open. Písečtí však nepořádají jen soutěže, ale 
již druhým rokem zde proběhl také festival 
line dance. ani ten jsme si nenechali ujít.

Měli jsme tu čest zatančit si pod vedením 
skvělé tanečnice, charismatické dámy  Maggie 
Gallagher. Maggie se od svých pěti let věnovala 
irskému tanci. Ten také vyučovala, kvalifiko-
vala se též jako učitelka modern, tapu a jazzu. 
V roce 1995 se vrhla na další taneční styl a tím 
byl právě Line Dance. Založila svůj vlastní ta-
neční klub Coventry Line. Maggie je nejen skvě-
lá tanečnice, ale také choreografka. Jeden z vel-
kých úspěchů zaznamenala v  roce 2001, kdy 
vyhrála pět křišťálových bot na Crystal Boot 

Awards. Maggie je prostě báječná, a to poznaly 
i  naše tanečnice na festivalu v  Písku. Energie 
z  této pětapadesátileté dámy doslova prýštila. 
Předvedla skvělý výkon jako učitelka Line Dan-
ce i irského tance. Její výuka byla prostě jedna 
velká show, které jsme byli součástí. 

Dalším lektorem v Písku byl Rob Fowler. Rob 
je průkopníkem moderního Line Dance, skvě-
lým choreografem a  výborným učitelem tan-
ce. Jako choreograf je také držitelem několika 
ocenění Crystal Boot Awards. S Robem si naše 
děvčata zatančila již druhý rok a opět si z Písku 
od něj dovezla několik skvělých party tanců. Je 
skvělé, že nám festival umožňuje setkání s tako-
vými kapacitami ve světě Line Dance. 

Nemohu zapomenout ani na  Otu „Toma“ 
Dvořáka, který stojí v čele písecké skupiny Loui-
siana a českého Line Dance. Nebýt tohoto taneč-
níka, lektora a choreografa nesetkávali bychom 
se s takovými světovými tanečními legendami. 
Tom je otcem myšlenky festivalu a svým nápa-
dem a jeho realizací udělal radost mnohým ta-
nečníkům z Čech, ale také Slovenska, Rakouska 
a  Německa. Na festivalu byli totiž zastoupeni 
tanečníci ze všech těchto zmiňovaných zemí. 
Myslíme si, že si zaslouží velký dík od nás všech 
za další top taneční zážitek v Písku.

Poděkování patří také městu Písek za velkou 
podporu a Centru kultury města Písek za skvělý 
servis.

EVA VÍTOVÁ
Vedoucí skupiny Country Road, Česká Lípa

krajské, okresní, městské a obecní úřady. Město 
Písek ovšem získalo v osobě starosty Toma Zajíč-
ka velký dar v jeho zodpovědné práci k položení 
pevných základů městské správy, a  to za pomo-
ci jeho blízkých spolupracovníků. Byla to doba 
nadechnutí se konečně ve svobodném prostoru, 
velkého nadšení a neobyčejného pracovního na-
sazení. Z osobnosti a odkazu Toma Zajíčka město 
Písek (chce se mi tomu věřit) čerpá dodnes.

V závěru večera byl promítnut jeden z dílů po-
řadu Krásný ztráty, ve kterém Tom Zajíček o své 
práci starosty města Písku hovořil.

Vzpomínkový večer v  písecké knihovně se 
odehrál v předvečer inaugurace nově zvoleného 
prezidenta. Jako by spolu souzněla tehdejší polis-
topadová naděje s tou současnou...

Poděkování patří autorům tohoto večera: měst-
skému odboru školství a kultury, na jehož podnět 
akce vznikla, a  Městské knihovně Písek za jeho 
uspořádání.

IRENA MAŠÍKOVÁ KONŠTANTOVÁ

Václav Havel v Písku, 1996
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PÍSEK BÝVAL POSÁDKOVÝM MĚSTEM od doby vlády Marie terezie až do roku 2005. v roce 1853 ve 
městě zakotvil zřejmě nejznámější písecký vojenský útvar: c. a k. pěší pluk č. 11, který byl založený 
už v první třetině 17. století .../1. tajenka/.... Areál Žižkových kasáren získalo město od Ministerstva 
obrany ČR v roce 2005 bezúplatně do svého majetku. Od té doby si s ním z větší části neví rady... 

Ze správných řešení zaslaných DO ČTVRTKA 27. dubna vylosujeme dva výherce knížek z Albatrosu. 
Řešení posílejte e-mailem: redakce@piseckysvet.cz, nebo SMS: 704 369 155, nezapomeňte uvést 
jméno, adresu a telefon! 
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